

**Lucrări de reparație a drumurilor locale**  
**s. Pelinia, r. Drochia**  
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.7

## DEVIZ OFERTĂ

**Valoarea de deviz 1 727 290,55 Lei**

| № crt.                                                                              | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                          | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|-------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|                                                                                     |                             |                                                                                                                                                                                |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1                                                                                   | 2                           | 3                                                                                                                                                                              | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|                                                                                     |                             | <b>1. Reparatia drumurilor locale</b><br><b>1.1. str. Mihai Viteazu L=665,0 m, b=4,5 m, S=2993,0 m2</b>                                                                        |        |                                       |                                       |                        |
| 1                                                                                   | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II | 100 m3 | 0,44                                  | 816,91<br>0,00                        | 359,44<br>0,00         |
| 2                                                                                   | TsI50A3                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km                                                                                                          | t      | 63,80                                 | 19,15<br>0,00                         | 1 222,05<br>0,00       |
| 3                                                                                   | DH02B                       | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea                                                                                  | 100m2  | 29,93                                 | 56,19<br>0,00                         | 1 681,71<br>0,00       |
| 4                                                                                   | DI134                       | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                 | 100m2  | 29,48                                 | 6 483,55<br>293,38                    | 191 135,08<br>8 648,97 |
| 5                                                                                   | DI89B                       | Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material                                                                                                                           | 100m2  | 0,40                                  | 2 799,92<br>331,10                    | 1 119,97<br>132,44     |
| <b>Total str. Mihai Viteazu</b><br><b>L=665,0 m, b=4,5 m,</b><br><b>S=2993,0 m2</b> |                             |                                                                                                                                                                                |        |                                       | <b>195 518,25</b>                     |                        |
| <b>Incluziv salariu</b>                                                             |                             |                                                                                                                                                                                |        |                                       | <b>8 781,41</b>                       |                        |
|                                                                                     |                             | <b>1.2. str. Macarenco L=100,0 m, b=4,0 m, S=940,0 m2</b>                                                                                                                      |        |                                       |                                       |                        |
| 6                                                                                   | DH02B                       | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea                                                                                  | 100m2  | 9,40                                  | 56,16<br>0,00                         | 527,93<br>0,00         |

| 1                                                                                                            | 2       | 3                                                                                                                                                                              | 4      | 5     | 6                  | 7                     |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|--------------------|-----------------------|
| 7                                                                                                            | DI134   | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                 | 100m2  | 9,40  | 6 483,64<br>293,41 | 60 946,23<br>2 758,07 |
| 8                                                                                                            | DI89B   | Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material                                                                                                                           | 100m2  | 0,50  | 2 788,00<br>331,40 | 1 394,00<br>165,70    |
| <b>Total str. Macarenco</b><br><b>L=100,0 m, b=4,0 m,</b><br><b>S=940,0 m2</b>                               |         |                                                                                                                                                                                |        |       |                    | <b>62 868,16</b>      |
| <b>Incluziv salariu</b>                                                                                      |         |                                                                                                                                                                                |        |       |                    | <b>2 923,77</b>       |
|                                                                                                              |         | <b>1.3. str. Eroilor L=100,0 m, b=3,0 m si L=100,0 m, b=4,0 m, S=700,0 m2</b>                                                                                                  |        |       |                    |                       |
| 9                                                                                                            | DH02B   | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea                                                                                  | 100m2  | 7,00  | 55,96<br>0,00      | 391,69<br>0,00        |
| 10                                                                                                           | DI134   | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                 | 100m2  | 7,00  | 6 483,50<br>293,39 | 45 384,49<br>2 053,71 |
| 11                                                                                                           | DI89B   | Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material                                                                                                                           | 100m2  | 0,10  | 2 782,80<br>332,60 | 278,28<br>33,26       |
| <b>Total str. Eroilor</b><br><b>L=100,0 m, b=3,0 m si</b><br><b>L=100,0 m, b=4,0 m,</b><br><b>S=700,0 m2</b> |         |                                                                                                                                                                                |        |       |                    | <b>46 054,46</b>      |
| <b>Incluziv salariu</b>                                                                                      |         |                                                                                                                                                                                |        |       |                    | <b>2 086,97</b>       |
|                                                                                                              |         | <b>1.4. str. Barbu Lautaru L=100,0 m x 3,0 m, L=310,0 m x b=4,0 m, S=1540,0 m2</b>                                                                                             |        |       |                    |                       |
| 12                                                                                                           | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II | 100 m3 | 0,15  | 822,93<br>0,00     | 123,44<br>0,00        |
| 13                                                                                                           | TsI50A3 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km                                                                                                          | t      | 21,75 | 19,11<br>0,00      | 415,75<br>0,00        |
| 14                                                                                                           | DH02B   | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea                                                                                  | 100m2  | 15,40 | 56,12<br>0,00      | 864,27<br>0,00        |

| 1                                                                                                                                                       | 2       | 3                                                                                                                                                                              | 4      | 5      | 6                  | 7                      |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------------------|------------------------|
| 15                                                                                                                                                      | DI134   | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                 | 100m2  | 15,40  | 6 483,60<br>293,40 | 99 847,48<br>4 518,39  |
| 16                                                                                                                                                      | DI89B   | Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material                                                                                                                           | 100m2  | 0,50   | 2 788,00<br>331,40 | 1 394,00<br>165,70     |
| <b>Total str. Barbu Lautaru</b><br><b>L=100,0 m x 3,0 m,</b><br><b>L=310,0 m x b=4,0 m,</b><br><b>S=1540,0 m2</b>                                       |         |                                                                                                                                                                                |        |        |                    | <b>102 644,94</b>      |
| <b>Incluziv salariu</b>                                                                                                                                 |         |                                                                                                                                                                                |        |        |                    | <b>4 684,09</b>        |
|                                                                                                                                                         |         | <b>1.5. str. Izvoarelor Varianta alba</b><br><b>L=235,0 m x 5,5 m, S=1292,0 m</b><br><b>Asfalt L=420,0 m, b=5,5 m,</b><br><b>S=2310,0 m2</b>                                   |        |        |                    |                        |
| 17                                                                                                                                                      | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II | 100 m3 | 0,80   | 816,91<br>0,00     | 653,53<br>0,00         |
| 18                                                                                                                                                      | TsI50A3 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km                                                                                                          | t      | 116,00 | 19,16<br>0,00      | 2 222,38<br>0,00       |
| 19                                                                                                                                                      | DH02B   | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea                                                                                  | 100m2  | 23,10  | 56,21<br>0,00      | 1 298,54<br>0,00       |
| 20                                                                                                                                                      | DI134   | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                 | 100m2  | 23,10  | 6 483,56<br>293,38 | 149 770,23<br>6 776,99 |
| 21                                                                                                                                                      | DI89B   | Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material                                                                                                                           | 100m2  | 0,50   | 2 788,00<br>331,40 | 1 394,00<br>165,70     |
| <b>Total str. Izvoarelor</b><br><b>Varianta alba L=235,0 m</b><br><b>x 5,5 m, S=1292,0 m</b><br><b>Asfalt L=420,0 m, b=5,5</b><br><b>m, S=2310,0 m2</b> |         |                                                                                                                                                                                |        |        |                    | <b>155 338,68</b>      |
| <b>Incluziv salariu</b>                                                                                                                                 |         |                                                                                                                                                                                |        |        |                    | <b>6 942,69</b>        |
|                                                                                                                                                         |         | <b>1.6. str. Alexei Mateevici-</b><br><b>Izvoarelor-Mihai Eminescu</b>                                                                                                         |        |        |                    |                        |

| 1                                                                                                                                                                                | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4                 | 5        | 6                  | 7                      |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|----------|--------------------|------------------------|
|                                                                                                                                                                                  |        | <b>L=400,0 m, b=5,5 m, S=2200,0 m<sup>2</sup>, L=100,0 m, b=6,0 m, S=600,0 m<sup>2</sup>, S total=2800,0 m<sup>2</sup></b>                                                                                                                                                                                                 |                   |          |                    |                        |
| 22                                                                                                                                                                               | DI158C | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m <sup>2</sup> : grosime 5 cm                                                                                                                                                                                                            | m <sup>2</sup>    | 75,00    | 234,74<br>17,16    | 17 605,39<br>1 286,98  |
| 23                                                                                                                                                                               | DI106  | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie                                                                                                                                                                                                                                                                 | 100m <sup>2</sup> | 28,00    | 6,12<br>0,00       | 171,35<br>0,00         |
| 24                                                                                                                                                                               | DI107  | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                                                                                                                                               | t                 | 1,96     | 11 038,63<br>0,00  | 21 635,72<br>0,00      |
| 25                                                                                                                                                                               | DB16H  | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica                                                                                                                                                                                                         | m <sup>2</sup>    | 2 800,00 | 164,63<br>2,97     | 460 968,58<br>8 314,60 |
| <b>Total str. Alexei Mateevici-Izvoarelor-Mihai Eminescu L=400,0 m, b=5,5 m, S=2200,0 m<sup>2</sup>, L=100,0 m, b=6,0 m, S=600,0 m<sup>2</sup>, S total=2800,0 m<sup>2</sup></b> |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                   |          |                    | <b>500 381,04</b>      |
| <b>Incluziv salariu</b>                                                                                                                                                          |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                   |          |                    | <b>9 601,58</b>        |
|                                                                                                                                                                                  |        | <b>1.7. str. Baltului (sector Cimitir) L=420,0 m, b=4,0 m, S=1680,0 m<sup>2</sup></b>                                                                                                                                                                                                                                      |                   |          |                    |                        |
| 26                                                                                                                                                                               | TsA02B | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (85 borti x 0,5 m x 0,6 m = 25,5 m <sup>3</sup> ) | m <sup>3</sup>    | 25,50    | 70,66<br>70,66     | 1 801,89<br>1 801,89   |
| 27                                                                                                                                                                               | CA09A1 | Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier                                                                                                                                                                                                                      | m <sup>3</sup>    | 25,50    | 1 473,78<br>219,74 | 37 581,46<br>5 603,45  |
| 28                                                                                                                                                                               | CL18A  | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Stilpi 85 buc x 1,8 m x 2,447 = 374,39 kg, Teava 40x40 mm gr, 2 mm)                                                                                          | kg                | 374,39   | 30,79<br>12,47     | 11 528,93<br>4 668,65  |
| 29                                                                                                                                                                               | CL19D  | Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat la scari sau balcoane (Imprejurime Euro Gard)                                                                                                                                                                                                            | kg                | 650,00   | 48,00<br>19,60     | 31 197,14<br>12 739,16 |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                           | 4     | 5     | 6                  | 7                      |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|--------------------|------------------------|
|    |        | Gard de metal din panou bordurat zincat, panou L=2,5 m, h=1,35 m<br>Lungimea totala 210,0 m, 84 panouri<br>L=2,5 m x h 1,35 m = 283,5 m2; Pretul<br>1 m2=65,40 lei                          |       |       |                    |                        |
| 30 | IzD03B | Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi peste 12 mm, cu pensula de mina (Tevi L=1,8 m x 40 x 40 x 2 mm) | t     | 0,38  | 268,63<br>93,76    | 102,08<br>35,63        |
| 31 | DH02B  | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea                                                                                               | 100m2 | 16,80 | 56,26<br>0,00      | 945,17<br>0,00         |
| 32 | DI134  | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                              | 100m2 | 16,80 | 6 483,72<br>293,38 | 108 926,50<br>4 928,78 |

|                                                                             |  |  |  |  |  |                     |
|-----------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|--|---------------------|
| <b>Total str. Baltului (sector Cimitir) L=420,0 m, b=4,0 m, S=1680,0 m2</b> |  |  |  |  |  | <b>192 083,17</b>   |
| <b>Incluziv salariu</b>                                                     |  |  |  |  |  | <b>29 777,56</b>    |
| <b>Total Reparatia drumurilor locale</b>                                    |  |  |  |  |  | <b>1 254 888,70</b> |
| <b>Incluziv salariu</b>                                                     |  |  |  |  |  | <b>64 798,07</b>    |

|                     |          |              |
|---------------------|----------|--------------|
| Прямые затраты      | Lei      | 1 254 888,70 |
| Asigurarea sociala  | 24,00 %  | 15 551,54    |
| Total               | 100,00 + | 1 270 440,24 |
| Cheltuieli de regie | 10,00 %  | 127 044,02   |
| Total               | 100,00 + | 1 397 484,26 |
| Beneficiu           | 3,00 %   | 41 924,53    |
| Total               | 100,00 + | 1 439 408,79 |
| TVA                 | 20,00 %  | 287 881,76   |

**Total deviz:** **1 727 290,55**  
**Inclusiv salariu** **64 798,07**

Intocmit

S.R.L. D&CC Capital

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

